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Úvod

Tváření je proces zpracování materiálu, který se zabývá změnou tvaru

polotovaru, a to bez vzniku objemu. Tvářecím procesem můžeme dosáhnout

požadovaných objemových nebo plošných změn tvarů, ale také dělit materiál.

Všechny tyto operace provádíme buď tzv. za studena, nebo za tepla, to udává

pásmo teplot, v jakých se během samotného procesu pohybujeme. Společně

s volbou vhodných technologií, nástrojů a postupů je tváření velice komplexní

proces. Proto, jako i ve všech ostatních odvětvích, jsou na materiály tvářecích

nástrojů vzneseny různé požadavky na vlastnosti, které je potřeba pro dosažení

správné funkčnosti dodržet. Tyto požadavky jsou rozdílné téměř pro každou

součást tvářecího nástroje, jehož konstrukce bývá v některých případech značně

komplikovaná. Při návrhu tvářecího nástroje je proto potřeba přistupovat k výběru

vhodného materiálu jak z hlediska technologického, tak z hlediska

ekonomického, aby bylo možné výrobní náklady snížit na minimum a tím zvýšit

celkový zisk. Z toho důvodu je snaha o minimalizaci využití ekonomicky

nákladných materiálů pouze na části nástroje, kde je to nezbytně nutné. To sice

může vést k složitější konstrukci samotného nástroje, ale také k nižším

pořizovacím nákladům. V poslední době se hodně využívají tepelné a povrchové

úpravy materiálů, které dávají levnějším materiálům požadované vlastnosti. Lze

tak dosáhnout dalšího snížení nákladů. Proto se pro konstrukci tvářecích nástrojů

používá široké spektrum materiálů, od konstrukčních ocelí, přes ušlechtilé a

legované až po nástrojové, a dále pak různé neželezné materiály. Cílem této

práce je se konkrétně zaměřit na úpravy povrchů tvářecích nástrojů vedoucí ke

zvýšení užitných vlastností, porovnat různé metody a složení povlaků vedoucí ke

zvýšení životnosti funkční části nástroje, které následně budou doporučeny firmě

TE Connectivity Trutnov.
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1. TEORIE TVÁŘENÍ

Technologie tváření je proces, který mění výchozí tvar materiálu za působení

síly bez změny objemu materiálu.

Ve strojírenství je tváření proces s vysokou produktivitou i hospodárností,

a tedy i s velkou perspektivou ve všech možných odvětvích. Výrobky vyrobené

tvářením jsou velice pevné, lehké a díky použitým technologiím velmi

hospodárné, s nejmenším podílem odpadu. V porovnání s jinými technologiemi,

například obráběním, je poměr odpadu o 20 až 40 % menší.

[1]

1.1 Podstata a hlavní znaky tvářecích procesů

Základem všech tvářecích procesů jsou plastické deformace, které probíhají

v materiálu. Jedná se o trvalou změnu tvaru a rozměrů tvářeného polotovaru,

vyvolanou účinkem vnějších sil vyvozených tvářecím nástrojem a strojem na

materiál. Aby došlo k deformaci, vnější síla musí vyvolat takový stav napjatosti,

aby byla překročena mez kluzu a následně tak vznikla trvalá a nevratná

deformace v požadovaném směru a požadované velikosti bez jakéhokoliv

porušení soudržnosti vyčerpání zásoby plasticity.

Tváření, zvláště tváření za studena, je doprovázeno fyzikálními a

strukturálními změnami materiálu, které se projevují především změnou jejich

vlastností, ať už fyzikálních nebo mechanických. Výsledného tvaru o daných

rozměrech docílíme postupným přemísťováním materiálu v jeho tuhém stavu. Při

tváření se řeší velikosti tvářecích sil, tvářitelnost, dosažené mechanické

vlastnosti apod. Při tváření platí řada zákonitostí jako je např. zákon o stálosti

objemu.

[2]
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1.2 Krystalová porucha mřížky

Pod pojmem krystalová porucha mřížky rozumíme nepravidelnosti

v uspořádání krystalů při krystalizaci. Poruchy krystalové mříže lze rozdělit podle

různých hledisek. Nejpřirozenější se zdá rozdělení podle dimenze, tj. na poruchy

bodové (bezrozměrné), čárové (jednorozměrné), plošné (dvojrozměrné) a

objemové (trojrozměrné). Pro teorii tváření jsou nejvýznamnější poruchy čárové

neboli dislokace, které je možno dále rozdělit na dislokaci hranovou a šroubovou.

Obrázek 1- Porucha mřížky

1.2.1 Hranová dislokace

Na obr. 2 je znázorněna hranová dislokace, kde je zakreslen tzv. Burgersův

vektor b, který zkonstruujeme tak, že kolem dislokace

vytvoříme Burgersovu smyčku, skládající se ze stejného počtu kroků doprava

jako doleva a nahoru jako dolů. Volný vektor b, který smyčku uzavírá, je kolmý

na dislokační čáru (hranu nadbytečné poloroviny) a vytváří s ní tzv. skluzovou

rovinu, v níž se hranová dislokace pohybuje. Pohyb dislokace je velmi „úsporný“.

Probíhá tak, že v důsledku kmitů mříže se naruší vazby v okolí dislokace a ta se

posune o jednu meziatomovou vzdálenost (úspornost pohybu dislokace je

důvodem, proč je experimentální kritické skluzové napětí mnohokrát nižší, než

vypočtené – Frenkelův model vycházel z předpokladu posuvu části krystalu nad
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skluzovou rovinou vůči části pod ní jako celek, tedy předpokládal narušení

obrovského počtu vazeb najednou).

[5]

Obrázek 2- Hranová dislokace

1.2.2 Šroubová dislokace

Šroubová dislokace obr. 3 vznikne tak, že rozříznutý krystal podrobíme

střihové deformaci. Burgersův vektor této dislokace je rovnoběžný s dislokační

čárou a existuje tedy velký počet skluzových rovin, v nichž se dislokace může

pohybovat (dislokační čára je osou svazku všech těchto skluzových rovin).

Obrázek 3 - Šroubová dislokace
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1.3 Plastické deformace kovů

Podle fyzikální povahy je možné deformaci rozdělit na pružnou (elastickou) a

plastickou. Při pružné deformaci se materiál bude vracet do původního stavu,

pokud na něj přestane působit síla, která tuto deformaci způsobila. Při plastické

deformaci je změna tvaru nezvratná a je zachována i po odstranění příčin

deformace.

Plastická deformace se odehrává za pomoci dislokací, tak není nutno

překonávat vazebné síly mezi atomy na celé skluzové rovině, ale vždy pouze

v jedné řadě viz obr. 4. Plastická deformace je v podstatě pohyb jednotlivých částí

kovů vůči sobě v rovinách, aniž by mezi nimi přestala působit koheze.

Mechanismus vzniku plastických deformací nám popisuje dislokační teorie,

která hovoří o pohybech a vzniku mřížkových poruch.

[2]

Obrázek 4 - Mechanismus kluzu
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1.4 Deformační zpevnění při tváření za studena

Základní mechanismy zpevnění

 Plastická deformace - dislokace, nebo vady materiálu, které
brání v pohybu dislokací

 Legování - přidání prvků, které vytváří roztoky intersticiální
nebo substituční

 Tepelné zpracování - kalení

K deformačnímu zpevnění dochází, jestliže kovový materiál plasticky

deformujeme (tváříme) za studena, tzn. za teploty nižší než je teplota

rekrystalizace. Při plastické deformaci dochází ke skluzu dislokací, ale zároveň

vznikají nové dislokace ze stávajících dislokací.

Příkladem zdroje nové dislokace je Frankův-Readův zdroj viz obr. 5.

Nutnou podmínkou zdroje je existence překážek, které brání pohybu dislokace.

Těmi mohou být například tvrdé částice nebo jiné fáze v mikrostruktuře. Jestliže

dislokace při svém skluzovém pohybu narazí na tyto překážky, chová se pružně

a způsobí její prohýbání. Výsledkem tohoto procesu je vznik nové dislokace ve

tvaru smyčky. Zbylý úsek zakotvený mezi částicemi se znovu prohýbá a celý

proces se opakuje. Z jedné dislokace tak může vzniknout až několik set nových

dislokací.

Obrázek 5 - Znázornění Frankova-Readova zdroje dislokací: A, B – překážky pohybu dislokace
C, 1 – skluz dislokace, 2-4 – prohýbání dislokace, 5 – vznik nové dislokační smyčky
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Deformační zpevnění monokrystalu

Na obr. 6 je znázorněno deformační zpevnění monokrystalu křivkou KSC, které

je rozděleno do třech oblastí [9]:

 I. oblast -jedná se o oblast snadného skluzu. Pro tuto oblast je

charakteristický malý koeficient zpevnění. Délka této oblasti obecně závisí

na velikosti a orientaci krystalů.


[…]


POZNÁMKA
Otřep na

nepovlakovaném
razníku- přebroušení

Prasklý jiný
razník

Prasklý jiný
razník

Porušené
pouzdro

800.000 170.000 1.711.000

NE NE NE

NE ANO ANO

NE ANO NE

Konec zakázky

Otřep na
nepovlakovan
ém razníku-
přebroušení

Otřep na
nepovlakovan
ém razníku-

konec zakázky

Obrázek 44 - Porovnání razníků Kotva

Obrázek 45 - Detail opotřebení napovlakovaného razníku Kotva
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Závěr

Diplomová práce je zaměřena na povlakování střižných nástrojů s cílem

navýšení jejich životnosti.

V úvodní části práce se zaměřuji na základní teorii tváření, hlavní znaky a

deformační zpevnění. Navazují technologie plošného tváření se zaměřením

především na problematiku stříhání, kde je detailně popsán výpočet střižných sil,

průběh realizace stříhání a vliv střižné vůle na kvalitu střižné plochy.

Dále jsem se zabýval různými metodami povlakování nástrojů. Z možných

způsobů povrchových úprav jsem vytipoval nejvhodnější a nejpoužívanější

metodu PVD, která by vyhovovala pro střižníky a jejich práci. Po vytipování

vhodných povlaků, které by vyhovovaly pro naše střižníky a následné konzultaci

s různými odborníky zabývajícími se touto problematikou, jsem se rozhodl pro

dva typy povlaků Alwin a TiCN Plus.

Následně byly vytipovány vhodné střižníky, které splňovaly podmínku více

identických střižníků v jednom nástroji, aby bylo možné porovnávat výsledky

životnosti jednotlivých povrchových úprav mezi sebou a zároveň, aby byl nástroj

co možná nejčastěji nasazován do výroby. Cílem je simulovat identické podmínky

provozu pro oba střižníky, aby bylo co nejlépe možné sledovat rozdíl v opotřebení

mezi povlakovaným a nepovlakovaným střižníkem. Proto jsem po konzultaci

s firmou TE Connectivity Trutnov zvolil razníky P2 KOTVA a JHO MSR. Zvolené

razníky byly zároveň ověřeny pevnostními výpočty na tlak a střih.

Pro tyto střižníky bylo zajištěno vytvoření povlaku, pro střižník P2 KOTVA

povlakem ALWIN a pro střižník JHO MSR povlakem TiCN Plus. Vybrané druhy

povlaku byly srovnávány s původním střižníkem bez vytvoření povlaku. Razníků

s povlakem bylo vytvořeno větší množství, kdy některé razníky byly určeny na

testy a některé na vložení do nástroje, aby bylo možné sledovat opotřebení za

reálných podmínek.

Po procesu povlakování byly vytipovány nejpoužívanější druhy zkoušek

povlaků (viz kapitola 5.4), kde jsem zvolil nejvhodnější dva druhy zkoušek,

zkoušku tvrdosti a metalografické pozorování povlaku, kterým jsem ověřoval

tloušťku povlakované vrstvy. Tyto zkoušky jsou nejvhodnější pro naše razníky,

ať už z tvarového hlediska nebo z důležitosti zkoušek.
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V praktické části jsem se zabýval realizováním zkoušek na povlakovaných

vzorcích. Měřením tvrdosti jsem zjistil, že povrch razníku u P2 KOTVA je 1982,6

HV0,2 a u razníku JHO MSR je 2378,1 HV0,2. Následovalo měření tvrdosti jádra

materiálu razníků, u kterých jsem zjistil, že uváděné tvrdosti materiálu jsou velice

odlišné od hodnot deklarovaných dodavatelem střižníků. Pro materiál razníku

JHO je uváděna tvrdost 1380HV, naměřená tvrdost jádra po povlakování je 1742

HV1. U použitého základního materiálu pro razník Kotva P2 je uváděna tvrdost

1600HV a naměřená tvrdost vychází 1467 HV1.

Dále bylo řešeno metalografické pozorování řezu nástrojem. Bylo nutno

potýkat se s řadou problémů, mezi které patřila vysoká tvrdost a s tím související

podbrušování analyzovaného vzorku. Při pozorování vrstvy nebylo možné změřit

tloušťku povlaku z důvodu kvalitního propojení vrstev při difuzním povlakování.

Také vznikly problémy při vybrušování, kde docházelo k podbrušování

a následnému zaoblování samotných hran vzorků. Do budoucna bych doporučil

zkusit naleptání vzorků, po kterém by bylo rozhraní povlaku a základního

materiálu zřetelnější.

Po provedených analýzách je možné konstatovat, že povlaky vykazují

vyšší životnost, což se projevuje i vyšším počtem vyrobených dílů. Především je

to patrné u razníku KOTVA P2 s povlakem ALWIN. Co se týče razníku JHO

s povlakem TiCN Plus nelze jednoznačně usoudit, zda povlak bude mít vyšší

životnost, vzhledem k dalším faktorům, které mohou ovlivňovat životnost

samotného střižníku. Mezi tyto faktory patří například nevyhovující výpočty na

vzpěr nebo uložení samotného střižníku v nástroji, kde podle doložené fotografie

vyvstává otázka, zda je nástroj uložen správně nebo naopak a zda je toto

založení příčinnou praskání razníků. Dalším faktorem pak mohou být i různá

konstrukční řešení razníku apod. Proto, aby byla ověřená skutečnost, že jsou tyto

povlaky vhodné, bylo by třeba provedení dalších experimentů.

Jako doporučení pro další provádění experimentu bych navrhl zaměřit se

na skutečnost, zda odpovídá deklarovaná tvrdost materiálu na výrobu razníku od

dodavatele. Provedením dalších měření tvrdostí nástrojů. V neposlední řadě

doporučuji zvážení změny konstrukce razníků a jejich uložení, aby se eliminovaly

nevhovující výsledky výpočtů na vzpěr.
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