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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Povlaky pro střižné nástroje
Jméno autora: Bc. Marcel Linhart
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Jakub Horník, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ÚMI FS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání práce je směrováno do perspektivní oblasti zvyšování životnosti nástrojů. Hlavním cílem je pak vytipovat vhodný
povlak pro střižný nástroj, jehož rozměry jsou poměrně malé. Součástí práce má být rozbor problematiky, vytipování
vhodného povlaku, jeho charakterizace laboratorními testy a ověření funkčnosti v reálném provozu.
Takováto zadání i přes zdánlivou jednoduchost přináší řadu problémů a úskalí, se kterými je třeba se vypořádat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor se v teoretické části zabývá teorií, popisem a rozdělením tváření. V teoretické části se místy vyskytují nepřesnosti
(např. kap. 1.2 a 1.4). Experimentální část by si zasloužila větší pozornost při vyhodnocování výsledků.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je správný, zvolené experimentální metody odpovídají cílům práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Práce se zaměřuje poměrně široce na techniky a teorie tváření a následně na problematiku povlakování slinutých karbidů.
Autor čerpal z řady zdrojů, které jsou poměrně vhodně kombinovány. Práce obsahuje řadu faktických chyb a to jak v části
teoretické, tak i v části praktické.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Předložené dílo svým rozsahem a zaměřením odpovídá požadavkům na závěrečné práce.
V práci se vyskytuje řada faktických i formálních nedostatků i ojedinělé gramatické chyby a nevhodné formulace spolu
s řadou typografických nedostatků. Popis obrázků je často strohý nebo nepříliš vypovídající. Chybí popis obrázku na str. 69.
Na obr. 39 není nic z označeného vidět.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Autor v textu řádně odděluje vlastní text a úvahy od informací převzatých z jiných zdrojů. Citace jsou uvedeny vesměs dle
zvyklostí, avšak chybí jednotné formátování. Některé z uvedených zdrojů nejsou v textu citovány (např. *4+), číslování citací v
textu je nelogické *1+, *2+,*3+, *33 - 38], [7,8] atd.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Zaměření a cíle práce jsou velice zajímavé. Praktická část je prostá informací o použitých laboratorních zařízeních a
přístrojích, na kterých byl experiment prováděn. V textu je zmíněno použití elektronového mikroskopu, ale není uveden
jediný snímek nebo výsledek. Výsledky práce jsou velmi zajímavé a je zřejmý vliv nejen povlaku, ale i konstrukce a zatížení
nástroje, takže další řešení bude vyžadovat komplexnější přístup, jak autor uvádí v doporučeních. V závěrech chybí
detailnější vyhodnocení provozního experimentu (kvantitativní výsledky).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce na zajímavé téma je zpracována v souladu se zadáním. V práci se místy vyskytují věcné chyby.

Prosím o zodpovězení následujících dotazů:

1) Rozdíly tvrdostí naměřených na vzorcích a udávaných výrobcem – čím mohou být způsobeny?
2) Co je katoda v procesu PVD a jak to souvisí s obr. 38 a 39?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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